
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 maggio 2018, relativa 

alle “Competenze chiave per l’apprendimento permanente”, secondo cui la 

competenza chiave in materia di cittadinanza si riferisce, tra l’altro, “alla capacità di 

agire da cittadini responsabili, di partecipare pienamente alla vita civica e sociale e 

di impegnarsi efficacemente con gli altri per conseguire un interesse comune o 

pubblico”; 

Viste le “Indicazioni per il curricolo della scuola dell'infanzia e del primo ciclo 

d'istruzione”, secondo cui la finalità del primo ciclo è la promozione del pieno 

sviluppo della persona, e per realizzarla la scuola: 

• concorre con altre istituzioni alla rimozione di ogni ostacolo alla frequenza; 

• previene l’evasione dell’obbligo scolastico e contrasta la dispersione; 

• sollecita gli alunni a un’attenta riflessione sui comportamenti di gruppo, al 

fine di individuare quegli atteggiamenti che violano la dignità della persona 

e il rispetto reciproco e li orienta a sperimentare contesti di relazione dove 

sviluppare atteggiamenti positivi e realizzare pratiche collaborative; 

• sviluppa nell’alunno atteggiamenti di cura, che condivide con gli altri, verso 

l’ambiente scolastico in quanto ambiente di lavoro cooperativo e finalizzato, 

e di rispetto verso l’ambiente sociale e naturale, di cui conosce e apprezza il 

valore; 

• stabilisce con i genitori rapporti non episodici o dettati dall’emergenza, ma 

costruiti dentro un progetto educativo condiviso e continuo; 

Visti gli articoli 3, commi 5 e 6, e 5 bis del D.P.R. n. 249 del 24 giugno 1998 “Regolamento 

recante lo statuto delle studentesse e degli studenti della scuola secondaria”, così 

come modificato e integrato dal D.P.R. n. 235 del 21 novembre 2007, secondo cui: 

• gli studenti sono tenuti ad utilizzare correttamente le strutture, i macchinari 

e i sussidi didattici e a comportarsi nella vita scolastica in modo da non 

arrecare danni al patrimonio della scuola e condividono la responsabilità di 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

2 

 

rendere accogliente l'ambiente scolastico e averne cura come importante 

fattore di qualità della vita della scuola; 

• contestualmente all'iscrizione alla singola istituzione scolastica, è richiesta 

la sottoscrizione da parte dei genitori e degli studenti di un Patto educativo 

di corresponsabilità, finalizzato a definire in maniera dettagliata e condivisa 

diritti e doveri nel rapporto tra istituzione scolastica autonoma, studenti e 

famiglie; 

Ritenuto che, nelle scuole del primo ciclo di istruzione di Palermo, nelle zone ad alto rischio 

di disagio e di marginalità, si riscontrano alti tassi di abbandono scolastico e 

numerosi episodi di vandalismo che suscitano allarme sociale; 

Ritenuto che sia necessario costituire un apposito Gruppo di lavoro che si occupi delle 

problematiche sopra indicate; 

DECRETA 

Art. 1 

È istituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia il Gruppo di lavoro per l’analisi dei 

fenomeni di abbandono scolastico e di vandalismo nelle istituzioni scolastiche del primo ciclo”, al 

fine di elaborare e proporre, in sinergia con le Istituzioni locali, strategie comuni di intervento in 

favore delle famiglie e degli studenti per la diffusione dei valori legati alla legalità, alla cittadinanza 

responsabile, alla partecipazione consapevole alla vita civica e sociale e al rispetto dell’ambiente 

scolastico. All’interno di tale gruppo si provvederà successivamente alla costituzione di un Comitato 

tecnico-scientifico. 

Art. 2 

Il Gruppo di lavoro di cui all’art. 1 è così composto: 

Dott. Filippo Ciancio, Coordinatore regionale dei Dirigenti tecnici dell’Ufficio Scolastico Regionale 

per la Sicilia; 

Dott.ssa Patrizia Agata Fasulo, Dirigente Tecnico dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Dott.ssa Viviana Assenza, Dirigente Tecnico dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Dott.ssa Patrizia Abate, Dirigente Tecnico dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia; 

http


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it  

3 

 

Prof.ssa Daniela Lo Verde, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Giovanni Falcone” 

di Palermo; 

Prof.ssa Antonella Di Bartolo, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale “Sperone-

Pertini” di Palermo; 

Prof. Giusto Catania, Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Statale "Giuliana Saladino" di 

Palermo; 

Prof. Giovanni Caramazza, Coordinatore di Educazione motoria, fisica e sportiva presso l’Ufficio 

Scolastico Regionale per la Sicilia; 

Dott. Marcello Livigni, Funzionario amministrativo giuridico-contabile presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Sicilia; 

Prof.ssa Loredana Giudice, Docente assegnata presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia (L. 

n. 448/98); 

Prof.ssa Giuseppa Lubrano, Docente assegnata presso l’Ambito territoriale di Palermo (art. 1, 

comma 65, L. n. 107/2015); 

Prof.ssa Daniela Culò, Docente assegnata presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia (art. 47, 

comma 1, D.L. n. 36/2022); 

Dott. Antonino Cuccia, Assistente amministrativo assegnato presso l’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sicilia (art. 47, comma 1, D.L. n. 36/2022); 

Prof. Ignazio Testoni, Docente assegnato presso l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia (art. 1, 

comma 65, L n. 107/2015). 

Art. 3 

Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di lavoro. 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppe Pierro 

 

http

		2022-10-13T11:39:01+0000
	PIERRO GIUSEPPE


		2022-10-14T08:41:05+0200
	protocollo




